Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам

от 20 декабря 2018 года                                                                                                 № 170
Утверждаю:

Председатель

Государственного комитета

Республики Карелия

по ценам и тарифам

Г.А. Суржко
Председательствовал:                                                                                       Г.А. Суржко
Присутствовали:

Члены Правления                                                                                              Т.П. Крюков
                                                                                                                                          Л.Н. Булова
Ю.Л. Абрамова
от Госкомитета РК по ценам и тарифам:

Ведущий специалист                                                                                       С.В. Борисова

от АО «ПКС – Водоканал»:

Главный управляющий директор

   А.В. Сафронов

Директор по экономике и финансам

  О.О. Никитина

Заместитель директора по экономике и финансам

  Е.А. Карханова

Технический директор

    В.В. Остапчук

Заместитель начальника отдела

экономического планирования

       И.И. Варфоломеева
от Управления ФАС по Республике Карелия:
Заместитель руководителя                                                                                К.Е. Бабкин

Повестка заседания Правления:

О корректировке необходимой валовой выручки акционерного общества «Петрозаводские коммунальные системы-Водоканал» для реализации производственных программ по питьевому водоснабжению и водоотведению на 2019 год в г. Петрозаводске.

Выступили: Суржко Г.А., Борисова С.В., Никитина О.О., Остапчук В.В., Варфоломеева И.И.
Отметили следующее.

Материалы к заседанию Правления направлены в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия и приняты к сведению.
Акционерное общество «Петрозаводские коммунальные системы-Водоканал» в адрес Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам направило особое мнение по тарифному регулированию на 2019 год (исходящий № 131.03-1-1/7682 от 19.12.2018).
В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Республики Карелия от 1 ноября 2010 года «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам» Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Экспертное заключение Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 12 декабря 2018 года принять за основу корректировки необходимой валовой выручки акционерного общества «Петрозаводские коммунальные системы-Водоканал» на 2019 год для реализации производственных программ по питьевому водоснабжению и водоотведению.

2. В соответствии с Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными приказом Федеральной службы по тарифам от 27.12.2013 № 1746-э, для корректировки тарифов по питьевому водоснабжению на 2019 год установить:

2.1. Объем отпуска воды на 2019 год – 17890,2 тыс. м3.

2.2. Операционные расходы – в сумме 346549,8 тыс.руб. с учетом индексов потребительских цен в соответствии с показателями Прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2024 года, разработанного Министерством экономического развития Российской Федерации.
2.2.1. Производственные расходы – в размере 218665,1 тыс.руб., в том числе:

2.2.1.1. Расходы на приобретение химических реагентов – в размере 45631,9 тыс.руб. согласно Решению Федеральной антимонопольной службы от 12.07.2018 № СП/53852/18.
2.2.1.2. Расходы на приобретение материалов – в размере 21872,1 тыс.руб.

2.2.1.3. Расходы на работы и услуги производственного характера – в сумме 17150,8 тыс.руб.
2.2.1.4. Расходы на оплату труда производственного персонала – в размере 95324,3 тыс.руб.

2.2.1.5. Расходы на страховые взносы – в сумме 28864,2 тыс.руб. исходя из ставки 30,3 % согласно Решению Федеральной антимонопольной службы от 12.07.2018 № СП/53852/18.
2.2.1.6. Прочие производственные расходы – в сумме 9821,9 тыс.руб.

2.2.2. Ремонтные расходы – в сумме 12192,7 тыс.руб., в том числе:

2.2.2.1. Расходы на текущий ремонт – в размере 2523,8 тыс.руб.

2.2.2.2. Расходы на капитальный ремонт – в размере 5466,8 тыс.руб.

2.2.2.3. Расходы на оплату труда ремонтного персонала – в сумме 3225,5 тыс.руб.

2.2.2.4. Расходы на страховые взносы – в сумме 976,7 тыс.руб. исходя из ставки 30,3 % согласно Решению Федеральной антимонопольной службы от 12.07.2018 № СП/53852/18.
2.2.3. Административные расходы – в сумме 112042,1 тыс.руб., в том числе:

2.2.3.1. Расходы на оплату труда административного персонала – в сумме 69875,2 тыс.руб.

2.2.3.2. Расходы на страховые взносы – в сумме 21158,2 тыс.руб. исходя из ставки 30,3 % согласно Решению Федеральной антимонопольной службы от 12.07.2018 № СП/53852/18.
2.2.3.3. Прочие административные расходы – в сумме 21008,7 тыс.руб.
2.2.4. Сбытовые расходы – в сумме 3649,8 тыс.руб.
2.3. Неподконтрольные расходы – в сумме 89701,0 тыс.руб., в том числе:

2.3.1. Расходы на услуги регулируемых организаций – в сумме 1580,0 тыс.руб. на оплату услуг ОАО «РЖД» по транспортировке воды с учетом объема услуг на уровне фактического за 2017 год и тарифов на транспортировку воды, установленных на 2019 год постановлением Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 18.12.2018 № 147.

2.3.2. Налоги и сборы – в размере 16235,1 тыс.руб., в том числе водный налог в сумме 5444,8 тыс.руб. с учетом планируемого объема поднятой воды, налог на прибыль 10593,8 тыс.руб., транспортный налог в размере 196,6 тыс.руб. Затраты на уплату налога на имущество учесть по результатам 2019 года исходя из фактических расходов в связи с отсутствием расчета с учетом изменений, внесенных Федеральным законом от 03.08.2018 № 302-ФЗ в пункт 1 статьи 374 Налогового Кодекса Российской Федерации.
2.3.3. Арендную плату – в сумме 35372,1 тыс.руб.
2.3.4. Выплаты по кредитам – в сумме 28857,2 тыс.руб.

2.3.5. Сомнительные долги – в сумме 7656,5 тыс.руб. (из расчета двух процентов необходимой валовой выручки, относимой на население (абонентов, предоставляющих коммунальные услуги в сфере водоснабжения населению) за предыдущий период регулирования).
2.4. Расходы на покупную энергию на технологические нужды – в сумме 69980,9 тыс.руб. в том числе:

2.4.1. На приобретение тепловой энергии – 6757,0 тыс.руб.

2.4.2. На приобретение электроэнергии – 63223,8 тыс.руб. с учетом планируемого объема поднятой воды, утвержденного удельного расхода электрической энергии в размере 0,67 кВтч/м3 и прогнозной стоимости электроэнергии 3,82 руб./кВтч.
2.5. Амортизацию – в сумме 35506,0 тыс.руб. на уровне 2017 года с учетом положений статей 256, 257 Налогового Кодекса Российской Федерации.
2.6. Нормативную прибыль – в сумме 42375,0 тыс.руб. с учетом предложенных предприятием расходов на мероприятия социального характера, расходов на капитальные вложения – в соответствии с утвержденной инвестиционной программой, графиком погашения задолженности и перераспределением средств по годам.
2.7. Предпринимательскую прибыль исключить в соответствии с разъяснениями Федеральной антимонопольной службы от 18.07.2018 № ВК/55514/18 и судебной практикой.
2.8. Экономически обоснованные расходы, не учтенные при установлении тарифов – в размере 13956,7 тыс.руб.
2.9. Во исполнение Решения Федеральной антимонопольной службы от 12.07.2018 № СП/53852/18 учесть в составе необходимой валовой выручки на 2019 год по питьевому водоснабжению расходы в сумме 27999,1 тыс.руб. в связи с осуществлением корректировки операционных расходов с учетом фактических индексов потребительских цен взамен прогнозных, использованных при установлении тарифов.
3. В соответствии с Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными приказом Федеральной службы по тарифам от 27.12.2013 № 1746-э, для корректировки тарифов по водоотведению на 2019 год установить:

3.1. Объем принятых сточных вод на 2019 год – 17746,0 тыс. м3.

3.2. Операционные расходы – в сумме 230588,9 тыс.руб. с учетом индексов потребительских цен в соответствии с показателями Прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2024 года, разработанного Министерством экономического развития Российской Федерации.

3.2.1. Производственные расходы – в размере 123121,1 тыс.руб., в том числе:

3.2.1.1. Расходы на приобретение химических реагентов – в размере 3992,3 тыс.руб. согласно Решению Федеральной антимонопольной службы от 12.07.2018 № СП/53843/18.

3.2.1.2. Расходы на приобретение материалов – в размере 13514,2 тыс.руб.

3.2.1.3. Расходы на работы и услуги производственного характера – в сумме 4644,8 тыс.руб.
3.2.1.4. Расходы на оплату труда производственного персонала – в размере 69505,2 тыс.руб.

3.2.1.5. Расходы на страховые взносы – в сумме 21046,2 тыс.руб. исходя из ставки 30,3 % согласно Решению Федеральной антимонопольной службы от 12.07.2018 № СП/53843/18.
3.2.1.6. Прочие производственные расходы – в сумме 10418,5 тыс.руб.

3.2.2. Ремонтные расходы – в сумме 6467,6 тыс.руб., в том числе:

3.2.2.1. Расходы на текущий ремонт – в размере 1682,5 тыс.руб.

3.2.2.2. Расходы на капитальный ремонт – в размере 2370,1 тыс.руб.

3.2.2.3. Расходы на оплату труда ремонтного персонала – в сумме 1853,7 тыс.руб.

3.2.2.4. Расходы на страховые взносы – в сумме 561,3 тыс.руб. исходя из ставки 30,3 % согласно Решению Федеральной антимонопольной службы от 12.07.2018 № СП/53843/18.

3.2.3. Административные расходы – в сумме 97350,3 тыс.руб., в том числе:

3.2.3.1. Расходы на оплату труда административного персонала – в сумме 46899,9 тыс.руб.

3.2.3.2. Расходы на страховые взносы – в сумме 14201,3 тыс.руб. исходя из ставки 30,3 % согласно Решению Федеральной антимонопольной службы от 12.07.2018 № СП/53843/18.

3.2.3.3. Прочие административные расходы – в сумме 36249,1 тыс.руб.
3.2.4. Сбытовые расходы – в сумме 3649,8 тыс.руб.
3.3. Неподконтрольные расходы – в сумме 52129,5 тыс. руб., в том числе:

3.3.1. Расходы на услуги регулируемых организаций – в сумме 1109,7 тыс.руб. на оплату услуг ОАО «РЖД» по транспортировке сточных вод с учетом объема услуг на уровне фактического за 2017 год и тарифов на транспортировку сточных вод, установленных на 2019 год постановлением Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 18.12.2018 № 147.

3.3.2. Налоги и сборы – в сумме 8866,2 тыс.руб., в том числе плата за негативное воздействие на окружающую среду в сумме 75,4 тыс.руб. за исключением расходов за сверхлимитные выбросы, транспортный налог в размере 89,2 тыс.руб., налог на прибыль 8701,6 тыс.руб. Затраты на уплату налога на имущество учесть по результатам 2019 года исходя из фактических расходов в связи с отсутствием расчета с учетом изменений, внесенных Федеральным законом от 03.08.2018 № 302-ФЗ в пункт 1 статьи 374 Налогового Кодекса Российской Федерации.
3.3.3. Арендную плату – в сумме 25141,6 тыс.руб.
3.3.4. Выплаты по кредитам – в сумме 10057,2 тыс.руб.
3.3.5. Сомнительные долги – в сумме 6954,9 тыс.руб. из расчета двух процентов необходимой валовой выручки, относимой на население (абонентов, предоставляющих коммунальные услуги в сфере водоотведения населению) за предыдущий период регулирования).

3.4. Расходы на покупную энергию на технологические нужды – в сумме 55368,3 тыс.руб. в том числе:

3.4.1. На приобретение тепловой энергии – 1083,5 тыс.руб.
3.4.2. На приобретение электроэнергии – 48038,4 тыс.руб. с учетом планируемого объема сточных вод, утвержденного удельного расхода электрической энергии в размере 0,69 кВтч/м3 и прогнозной стоимости электроэнергии 3,18 руб./кВтч.
3.4.3. На приобретение топлива – 6246,3 тыс.руб.

3.5. Амортизацию – в сумме 3698,4 тыс.руб. с учетом положений статей 256, 257 Налогового Кодекса Российской Федерации.
3.6. Нормативную прибыль – в сумме 34806,4 тыс.руб. с учетом предложенных предприятием расходов на мероприятия социального характера, расходов на капитальные вложения – в соответствии с утвержденной инвестиционной программой, графиком погашения задолженности и перераспределением средств по годам.
3.7. Предпринимательскую прибыль исключить в соответствии с разъяснениями Федеральной антимонопольной службы от 18.07.2018 № ВК/55514/18 и судебной практикой.
3.8. Экономически необоснованные доходы прошлых периодов регулирования – в сумме 45581,7 тыс.руб.

3.9. Во исполнение Решения Федеральной антимонопольной службы от 12.07.2018 № СП/53843/18 учесть в составе необходимой валовой выручки на 2019 год по водоотведению расходы в сумме 16887,7 тыс.руб. в связи с осуществлением корректировки операционных расходов с учетом фактических индексов потребительских цен взамен прогнозных, использованных при установлении тарифов.
4. Утвердить акционерному обществу «Петрозаводские коммунальные системы-Водоканал» производственные программы по питьевому водоснабжению и водоотведению на период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года.

5. Принять необходимую валовую выручку для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению на 2019 год в размере 626068,4 тыс.руб.
6. Принять необходимую валовую выручку для реализации производственной программы по водоотведению на 2019 год в размере 347897,5 тыс.руб.
7. Установить акционерному обществу «Петрозаводские коммунальные системы-Водоканал» на период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года одноставочные тарифы на питьевое водоснабжение с календарной разбивкой:

население и (или) исполнители коммунальных услуг (с учетом НДС):

- с 1 января 2019 года по 30 июня 2019 года – в размере 38 руб. 90 коп. за 1 куб. м,

- с 1 июля 2019 года по 31 декабря 2019 года – в размере 45 руб. 08 коп. за 1 куб. м;

прочие потребители:

- с 1 января 2019 года по 30 июня 2019 года – в размере 32 руб. 42 коп. за 1 куб. м,

- с 1 июля 2019 года по 31 декабря 2019 года – в размере 37 руб. 57 коп. за 1 куб. м.

8. Установить акционерному обществу «Петрозаводские коммунальные системы-Водоканал» на период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года одноставочный тариф на водоотведение:

население и (или) исполнители коммунальных услуг (с учетом НДС) – в размере 23 руб. 52 коп. за 1 куб. м;

прочие потребители – в размере 19 руб. 60 коп. за 1 куб. м.

8. Направить акционерному обществу «Петрозаводские коммунальные системы-Водоканал» постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 20.12.2018 № 172 и протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 20.12.2018 № 170.

Результаты голосования:

«за» – Г.А. Суржко, Т.П. Крюков, Л.Н. Булова, Ю.Л. Абрамова;

«против» – нет;

«воздержались» – нет.

Протокол вела                                                              С.В. Борисова
PAGE
7